
REPUBLICA DE CHILE 
I.MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA  

DECRETO N° 355 /2014.- 

ARICA, 10 DE ENERO DE 2014.- 
VISTOS: 

a) Ordinario N° 52, de fecha 07 de Enero de 2014, de la Dirección de Desarrollo Comunitario, 
mediante el cual solicita autorizar programa denominado "PROGRAMA DE COLABORACION Y 
AYUDA EN LA REALIZACION DE ESCUELAS DE VERANO PISCINAZOS VECINALES VERANO 2014". 

b) Memorándum N° 044, de fecha 09 de Enero de 2014, de la Secretaría Comunal de 
Planificación, en el que informa la disponibilidad presupuestaria. 

c) Registro N° 534, de fecha 09 de Enero de 2014, de Administración Municipal. 
d) Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 

Municipalidades". 

DECRETO: 

APRUEBASE el programa denominado "PROGRAMA DE COLABORACION Y AYUDA 
EN LA REALIZACION DE ESCUELAS DE VERANO PISCINAZOS VECINALES VERANO 2014", que se 
detalla a continuación: 

I.- ANTECEDENTES GENERALES 

1.1.-NOMBRE : Programa de Colaboración y ayuda en la realización de Escuelas de 
Verano " Piscinazos Vecinales Verano 2014" 

1.2.-EJECUTA : Ilustre Municipalidad de Arica, a través de las Depto. De Gestión Vecinal y 
Asesoría Técnica 

1.3.-LUGAR : Distintos Sectores de la Ciudad de Arica 
1.4.-FECHA : Enero a Marzo de 2014. 
1.5.-CLAUSULA C/V : No Aplica 
1.6.-COBERTURA : Comunidad 	Infantil 	de 	los 	Distintos 	sectores 	de 	la 	Ciudad 	que 	se 

intervendrán territorialmente en Arica 
1.7.-PROGRAMA : Por definir 
II.- FUDAMENTOS : 	La 	ilustre 	Municipalidad 	de 	Arica 	en 	su 	rol 	protagónico 	frente 	a 	la 

comunidad ayudando y generando las instancias que puedan cubrir las 
necesidades de los sectores más vulnerables y de los niños en situación de 
riesgo, es que proporciona y genera los espacios para 	la recreación y el 
disfrute del sol, del verano y 	el esparcimiento durante el periodo de 
vacaciones escolares, para que esta temporada llegue en forma igualitaria 
a cada niño de nuestra Ciudad sin discriminación alguna. 

III.-OBJETIVO
GENERAL 

• . 

	

	Llevar a los Niños de nuestra ciudad, toda la entretención y diversión que 
les puede proporcionar un día de verano en su barrio. 

IV.- OBJETIVOS 
ESPECÍFICOS 

: 	• Llevar a cada sector de Nuestra Ciudad 	un día de juegos y 	piscina, 
generando así la posibilidad de Colaborar con la entretención de los 
niños de Arica. 

V.- RECURSOS 
INVOLUCRADOS 

Humanos: 
O 	Alcalde de la comuna 
O 	Director Desarrollo Comunitario. 
O 	Depto. de Gestión Vecinal 
0 	Relaciones Publicas y Eventos 
El 	Asesoría Técnica 
0 	Departamento Logístico DIDECO 

Requerimientos Materiales: 
Por Fondos a Rendir y Otros Precios: 
Materiales de Oficina o Librería: fondo a rendir (Jorge Díaz) $ 360.000 
Material de Ferretería : fondo a rendir (Jorge Díaz) $ 300.000 
Útiles de aseo: fondo a rendir (Jorge Díaz ) 
-48 rollos de confort, 16 rollos de toalla novo ( para aseo), 
100 rollos de toalla 	nova 	( 	manualidades art attack), 
Bloqueador Solar. 

$ 180.000 



-Aguas 40 ticket de bidones de 20 lts. Fondo a rendir fondo $ 	80.000 

$ 	525.000 
$ 	120.000 

a rendir (Jorge Díaz ) 
-150 Premios de 	$ 3.500.- c/u 	Fondo A Rendir 	(Eva 
Maturana) 
-3 Toldos de $ 40.000.- c/u Fondo a rendir (Eva Maturana) 

Para Presentación en Portal Chile Compras: 

Camas Elásticas : 
$ 900.000 

$ 1.350.000 

Cama Elástica Game Power 3.05 mts 

¡Disfruta en Familia las fantásticas camas elásticas Game 
Power! 

La risa y el ocio ya está en Paris. cl y será un tema 
alarmante no dejar de saltar y dar volteretas. Las camas 
elásticas Game Power son un juego muy atractivo que 
tanto niños como adultos podrán disfrutar de horas y horas 
de diversión. Tener una de las camas elásticas game 
power es una manera formidable de divertirse, capaz de 
sustituir a los videojuegos y la televisión, se puede estar en 
compañía de amigos o familia y es tanto o más divertido 
que una piscina, llenará de risas y diversión tu jardín. 

Su gran impulso por su elasticidad ejercita y libera del 
estrés mejorando la condición física y mental, además de 
desarrollar el sentido del equilibrio y la coordinación de los 
movimientos. Al principio puede resultar un poco difícil 
mantener el equilibrio en la lona, pero en sólo unos saltos 
cualquier persona será capaz de controlar los movimientos 
y hasta de anticiparse a ellos, progresarán rápidamente. 

Características Destacadas 

• Distribuidor: Game Power. 
• Superficie de salto resistente a los rayos UV. 
• Estructura de acero galvanizado. 
• Cobertor: resortes y estructura. 
• Mallo con tejido sintético duradero, previene el traspaso 
y abertura. 

Dimensiones: 

• Dimensiones: 3,05 mts. 
• Dimensión malla: 1,80 mts. 
• Peso máximo recomendado: 100 kg. 
• Medidas caja para transporte: 29 x 45 x 1,62 cm. 

Importante 

Las camas elásticas soportan hasta 100 kg, .Por 
recomendación del fabricante el ideal es que sea utilizada 
por un niño a la vez , esto no tiene que ver con el peso, si 
no para evitar choques entre los niños que saltan. 

Alimentación: 
9.000 Helados que se entregaran 300 diarios durante la 

temporada veraniega. 



Piscinas : 
$ 1.200.000 

10 unidades de Piscina Rectangular 450 x 220 x 84 cms 
sin Filtro 

Características Destacadas 
Super Tugh (84 cm). 
Paredes laterales 3 veces más resistentes. 
3 capas separadas de material para extra firmeza y 
durabilidad. 
Conveniente tapa para desaguar que conecta con la 
manguera del jardín de modo que el agua pueda ser 
drenada lejos de la piscina o de la casa. 
Capacidad 90 % de la altura de la piscina 7.127 L. 
Dimensiones: 
450 cm x 220 cm x 84 cm (armada). 

8 unidades Piscina Rectangular Estructural 228 x 159 x $ 800.000  
42 cms. 	Piscina estructural familiar modelo 
rectangular. Muy fácil de instalar, mantener, limpiar y 
desinstalar. Estructura de metal resistente al óxido. 
Paredes laterales de 3 capas de PVC y polyester. 
Incluye válvula de drenaje para mantener el caudal 
controlado del agua. 
Caracteristicas: 
Dimensiones: 	228*159*42 cms. 
*Fotos Referenciales 
Garantía: 6 meses 

4 Duchas Portátil : Ducha Portátil Solar de 20 Litros 
$ 240.000 

 

Vestidor Ducha Colgante Solar Inflable 20 Litros Atom Es 
importante mantener las necesidades básicas a la 
intemperie de la mejor forma, si buscas comodidad y 
privacidad cuando vas de viaje a la montaña, una 
excursión o de camping no esperes más para llevarte este 
espectacular Vestidor y Ducha Atom, donde podrás tomar 
un refrescante baño al lado del río gracias a su bolsa solar 
de 20 litros o cambiarte de ropa sin que nadie te observe, 
preocupándote solo de los sonidos de la naturaleza 
alrededor. Es fácil de utilizar y transportar ¡Disfruta de tus 
aventuras con el mejor equipo esta temporada y no 
olvides siempre cuidar el medio ambiente! 
Características Destacadas 
• Marca: Atom 
• Capacidad "Camp Shower" 20 Lt. 
• Extremos superior e inferior inflables para dar forma. 

Imagen Corporativa : 	6 Pendones de 1 X 2 mts. Mas $ 360.000 
Accesorio de Roller $ 60.000.- precio unitario 

20.000 Volantes de 10 cm. Por 18 cm. A full color $ 360.000 

Difusión: 	10 	Gigantografías 	lienzos 	(Promocionales) 
Precio unitario $ 15.000.- $120.000 

Vestuario Institucional 

Poleras Institucionales 40 unidades de color de Fondo 
verde manzana con ribetes y cuello celeste, bordado en 
el pecho 	logo de la administración (colibrí) y en el otro 
lado del pecho la leyenda "Gestión Vecinal" bordado en 
la espalda "DIDECO" Valor unitario $ 7.000.- 

$ 280.000 

40 Gorros Institucionales en combinación con las Poleras 
institucionales. Valor Unitario $ 4.000.- 

$160.000 

Total IVA incl. $ 7.335.000 



RRU'rIA CARDENAS 
ALDE DE ARICA 

Valor del programa 	$ 7.335.000.- IVA Incluido 

Fondo a Rendir por $ 920.000.- (Novecientos veinte mil pesos), a nombre del 
Sr. Jorge Díaz Ibarra, R.U.T. 15.313.018-3, funcionario a Contrata, para adquirir 
los requerimientos necesarios para la ejecución del programa. 
Fondo a Rendir por $ 645.000.- (Seis cientos cuarenta y cinco mil pesos), a 
nombre de Eva Carolina Maturana Gamero , R.U.T. 12.211.842-8, Planta 
Jefatura. 

IMPUTACIÓN: 

CONCEPTOS IMPUTACIÓN DENOMINACIÓN ÁREA DE GESTIÓN VALOR 

Materiales 	de 
Librería u oficina 

215.22.04.001.002 Otros 	Materiales 	de 
Oficina 

A.G. N° 5 Actividades 
Recreacionales 

$ 360.000 

Materiales 	de 
Ferretería 

215.22.04.010 Materiales 	para 	rep. 	y 
mant. de inmuebles 

A.G. N° 5 Actividades 
Recreacionales 

$ 300.000 

Útiles de Aseo 215.22.04.007.001 Materiales de Aseo A.G. N° 5 Actividades 
Recreacionales 

$ 180.000 

Alimentación 
9.000 Helados 

215.22.01.001.001 Alimentos 	y 	bebidas 
DIDECO (P/Personas) 

A.G. N° 5 Actividades 
Recreacionales 

$ 1.350.000 

40 Bidones de Agua 215.22.01.001.001 Alimentos 	y 	bebidas 
DIDECO (_P/Personas) 

A.G. N° 5 Actividades 
Recreacionales 

$ 80.000 

Piscinas, 	Camas 
elásticas, 	Toldos 	y 
Duchas portátiles 

215.22.06.003 Mantenimiento y Repar. 
Mobiliario y otros 

A.G. N° 5 Actividades 
Recreacionales 

$ 3.260.000 

Pendones, 
Gigantografias, 
Volantes 

215.22.07.002.002 Otros 	Servicios 	de 
Impresión 

A.G. N° 5 Actividades 
Recreacionales 

$ 840.000 

Poleras y Gorros 215.22.02.002.003 Vestuarios otros (Personal 
I.M.A) 

A.G. N° 5 Actividades 
Recreacionales 

$ 440.000 

150 	Premios 	de 
Verano 

7' 
215.24.01.008.004.001 Premios DIDECO A.G. N° 5 Actividades 

Recreacionales 
$ 525.000 

Valor Total 	$ 7.335.000 

El monto del Programa es de $ 7.335.000.- 

AUTORIZASE la entrega de un fondo a rendir por la suma de $ 920.000, al Sr. Jorge 
Díaz Ibarra, R.U.T. N° 15.313.018-3, Contrata Técnico, grado 17 y otro por $ 645.000, a nombre de 
doña Eva Maturana Gamero, R.U.T. N° 12.211.842-8, Jefatura, grado 9, a fin de adquirir los 
requerimientos necesarios para la ejecución'del programa. 

IMPÚTESE el gasto a las cuentas que se señalan en los requerimientos de dicho 
Programa y a la cuenta 114.03.08.002.60 "Otros Fondos a Rendir (Jorge Díaz Ibarra) y 
(114.03.08.002.637 "Otros Fondos a Rendir (Eva Maturana Gamero). 

Tendrán presente este Decreto Alcaldicio Administración y Finanzas, Asesoría 
Jurídica, Dirección de Control, SECPLAN, Oficjna de Relaciones Públicas y Secretaría Municipal. 

ANOTESE, NOTIFIQUESE Y ARC IVESE. 

I --- 
CA 	 GAtLEGUILLOS 

S 	O MUNICIPAL 

SUC/FNJ/CCG/bcm.- 

SECRETARIA MUNICIPAL 
Sotomayor 415 / Fono: 2206270 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

